276. sed factâ quadam restrictione: alias defectus aliquis de personâ Christi enuntiaretur, qualis est v.g. creaturam appellari, aut filium Dei adoptivum. Dicitur ergo debet, Christus ratione humanitatis est creatura, p. Non ita est de prædicatis, quæ propriè ac primariò naturæ conveniunt, personæ vero denominativè, quæ sunt propositiones istæ, Christus est passus, mortuus, p. Ratio est, quia actiones et passiones propriè sunt naturæ, denominativè autem personarum seu suppositorum, sicut alibi jam observavimus.

252. Secunda Regula. Concreta adjectiva substantivalia, quæ substantiam designant, non possunt prædicari de Christo. Sic non probantur istæ propositiones, Christus est homo Dominicus; est homo Deificatus, est homo Deifer, p. Ratio est, quia tales propositiones in sensu Nestorii à SS. Patribus damnatæ fuerunt: quamquam ab aliquibus veteribus sive ante heresim Nestorii, ubi securi loquebantur, et nullus auderat hostis; sive post, adjectâ nempe aliquâ explicatione, usurpatæ fuerint: Deinde hujusmodi concreta adjectiva inmere videntur formam accidentaliter tantum subjecto seu supposito unitam esse; unde dictarum propositionum hic sensus esse videretur, Christus naturam divinam unione tantum morali et accidentali sibi copulatam et conjunctam habet; qui sensus est Nestorianus.

253. Tertia Regula. Concreta adjectiva, quæ significant proprietates divinæ vel humanæ naturæ, possunt de Christo prædicari. Sic legitime dicitur: Christus est æternus et temporalis, finitus vel infinitus,

Calyp 125

mortalis et immortalis. Ratio est, quia ^{277.}
predicata illa denominative in recto signifi-
cant suppositum, quod illorum attributo-
rum seu predicatorum, propter unionem
hypostaticam utriusque naturae, unum est
Subiectum.

Verum haec in concreto idiomatum ^{254.}
communicationis nullam post eversam Nesto-
rii haeresim amplius patitur difficultatem,
ut quae ab omnibus, qui Christiano utuntur
nomine, ultro admittatur. At quantum
ad communicationem idiomatum in abstra-
cto controversia est Catholicos Theologos inter
et Lutheranos. Catholici tuentur, eam
in abstracto et respectu naturae admitti nul-
latenus posse; at contra affirmant
Lutherani. Hi existimant sibi et, ali-
quas naturae divinae proprietates in huma-
nam naturam vere transfusas fuisse, v.g.
immensitatem, ubi-quitatem, seu ubique
praesentiam, omnipotentiam, omniscien-
tiam.

Insuper profecto hic error est, quem
primo asseruit Lutherus in Confessione
de coena Domini, atque latius subinde
propagavit Brentius, Ubiquistarum idcir-
co quasi parens habitus. Non ad omnes ta-
men Lutheranos tam absurda opinio per-
vasit. Errori occasionem dedisse videtur
controversia inter Lutheranos et Calvinistas
excitata circa realem corporis et sanguinis
Christi in Eucharistia praesentiam. Nempe
cum Lutherani ex istis Christi verbis, Hoc est
corpus meum, satis sibi praesidii non esse
intelligerent ad debellandos Calvinistas,

278. aliunde verò articulo Ascensionis Christi in coelum premerentur, ad dogma Ubiquitatis velut ad tutissimum portum se contulere contendendo corpori Christi hanc vim inditam fuisse, ut sit ubique, quemadmodum ubique est Verbum hypostatiè cum Corpore Christi conjunctum. Sic aliquas divinae naturae proprietates in naturam humanam, si unionis hypostatiæ, transfusas fuisse docere compulsi sunt. Contra ipsos proinde sic

255.

Conclusio

Non est admittenda communicatio idiomatum in abstracto, proprietatum scilicet naturae divinae respectu humanae; multò minus proprietatum naturae humanae respectu divinae. Unde prois falsa sunt ista Lutheravorum propositiones, Humanitas Christi est ubique, et omnipotens, &c.

Prob. 1.^o Ex S. Scripturae testimoniis, quibus apertum est, humanitatem Christi ubique non fuisse; sed certò locò, quantum ad corpus, circumscriptam fuisse, sive in statu mortalis idius vita, sive in statu exaltationis et gloria. Non in primò statu: apertè quippe Scriptura significat Christum ubique non fuisse, sed de loco in locum transfisse. Joan. ii. v. 15. Christus dicebat: Lazarus mortuus est; et gaudeo propter vos ut credatis: quoniam non eram ibi. Ibid. v. 21. Domine, ait Martha, si fuisset hic, frater meus non fuisset mortuus. Matth. 28. v. 6. Jesus, qui crucifixus est, quaeritis: non est hic, surrexit. Ibid. c. 26. v. 11. Semper pauperes habetis vobiscum, inquit Christus, me autem non semper habetis. Joan. 16. v. 28. Exivi

279. *col. p. 126*
à Patre, ait iterum, et veni in mundum: iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem.

Luc. 24. v. 51. Accepit ab eis, et ferebatur in coelum. Neque etiam in statu gloria et exaltationis Christus corporaliter ubique est, sed in coelo. Joan. 14. v. 11. Jam non sum in mundo, ait Christus: hoc est, Brevi discessurus sum à mundo. Relinquo mundum, ut non dixerat, et vado ad Patrem. Act. 3. v. 21. Quem / Christum: / oportet coelum suscipere, usque in tempora restitutionis omnium. Denique Heb. 8. v. 4. Si ergo esset super terram, nec esset Sacerdos, cum esset, qui offerrent secundum Legem munera.

Prob. 2. d. ex SS. Patribus. S. Am- brosius, lib. 2. de Fide, c. 4. in hac Chris- ti verba, Surgite eamus, sic loquitur: In eo ergo vadit et venit, quod est commu- ne nobisum. S. Chrysostomus, in

hac Evangelii verba: filius hominis qui est in coelo haec ait: Non de carne loqui- tur, sed à summa substantia seipsum denominat. S. Cyrillus Alexandri-

mus, lib. 11. in Joan. c. 21. Inare, ait, cum Deus et homo Christus verè sit, oportuit /: Apostolum / inteluisse ineffabili Dei potestate una cum eis semper futu- rum, etiamsi carne abesset. S.

Augustinus, Ep. 187. alias 57. ad Darda- num, ubi de Christo ait: Secundum hanc formam /: humanitatis: / non est gitan- dus ubique diffusus..... una enim perso- na Deus et homo est.... ubique per id

quod Deus est, in Caelo autem per id quod homo.
 S. Leo Magnus, Serm. 2. De Ascensione. Ineffabili ait, modo per ascensionem coepit esse divinitate presentior, qui factus est humanitate longinquior.

Prob. 3^o. Quia Ubiquitatis doctrina pugnat cum multis fidei ac Religionis Christianae articulis: cum nativitate Christi ex utero Virginis Beatae: cum ejus morte, Sepultura, ad inferos descensu, resurrectione à mortuis. Quippe si ubique verbum est, ibi est Christi humanitas, quomodo ex utero B. Virginis in lucem exire potuit? Quomodo mortuus, si anima semper cum corpore perinde ac cum verbo unita fuit? Quomodo jam in Sepulchro corpus exanime, cum totus ibi Christus foret? Quomodo descendit ad inferos, ubi jam erat? ascendit in Coelum, quod non deseruerat?

Prob. 4^{to}. Rationibus Theologicis. ja Sicut natura duae in Christo distinctae sunt, nec de se invicem in abstracto praedicari possunt, ita et in eo sunt distinctae proprietates; nec una de altera praedicari potest. Sic Divi non potest, Divinitas est possibilis, humanitas est impossibilis.

2^a. Aut omnes divinae naturae proprietates possunt humanitati communicari, aut nulla. Atqui ne Lutherani quidem concedunt, omnes divinae naturae proprietates eidem communicari posse. Ergo nulla possunt ei communicari: non enim potior ratio est pro una quam pro altera, cur v. g. ubiquitas potius quam aeternitas communicetur.

3^a. Non magis proprietates Divinae 282.
possunt homini communicari, quam huma-
nae Deo. Atqui fatentur Lutherani, proprie-
tates humanas, v.g. passibilitatem, muta-
bilitatem, &c. Deo convenire non posse.
Ergo fateantur etiam necesse est, divinas
proprietates humanitati communicari non
posse.

4^a. Implicat corpus, quod in suo
statu naturali circumscriptum, esse ubi-
que. Atqui corpus Christi, dum in terris
degebat, in suo naturali statu erat, ac loco
circumscriptionum. Ergo.

Solvuntur Objectiones
Contra positam Conclusionem.

256.

129
Col 3 p 17

Ob. 1^o. Christus est ad Dexteram Dei,
juxta illud Rom. 8. Christus Jesus... qui
est ad Dexteram Dei. et Matth. 27. v. 44.
Sedet ad Dexteram Dei. Atqui Dexteram
Dei est ubique. Ergo Christi humanitas
est ubique.

Resp. 1^o Retorq. arg. Anima Justo-
rum dicuntur esse in manu Dei, Sap. 3. v. 1.
atqui manus Dei est ubique. Ergo et anima
Justorum sunt ubique; quod falsum est.

Resp. 2^o. Dist. maj. Christus est et
Sedet ad Dexteram Dei ratione Suppositi et
personae, con. praes. ratione naturae, neg.
maj. Aliud ponit est Sedere ad Dexteram
Dei, et aliud esse Dexteram Dei: istud ni-
hil aliud denotat, quam omnipotentiam
et majestatem ipsam Dei; Sedere vero ad
Dexteram, idem est, ac officium Mediato-
ris exercere, ad quod exercendum omnis po-
testas et Dominatio Christo concessa fuit. Opor-
tet illum regnare, ait Apostolus, 1. Cor. 15. v. 25.
Donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus.

282. Regnare autem ad personam pertinet, non ad naturam. Vel hi textus etiam significant, quod Christus ut homo quiete et in perpetuum possideat summam dignitatem et auctoritatem in omnes creaturas.

257. Ob. 2^o Matth. 11. Omnia, inquit Christus, mihi tradita sunt à Patre meo. Ergo et Ubiquitas, p.

Resp. Christus hoc dicit de se ipso secundum divinitatem; et significat se omnia accepisse à Patre per generationem aeternam: ac proinde se, prout est Deus, esse in omnibus aequalem Patri.

258. Ob. 3^o Matth. 28. v. 18. Data est mihi, inquit Christus, omnis potestas in Caelo et in terrâ. Ergo ut homo est omnipotens.

Resp. neg. cons. De Christi persona hic sermo est, non de illius humanitate. Quamquam si de hac esset sermo, apertus sensus esset, datam nempe ei illam omnem potestatem, cuius illa capax est: majorem quidem et abundantiorum comparatè ad nos, sed tamen finitam pro conditione et capacitate subjeti, quam providè in omnes creaturas exercere potest, etiam si non sit ubique.

259. Ob. 4^o Matth. 18. v. 20. Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ait Christus, ibi sum in medio eorum. Etc. 28. v. 10. Ece ego, inquit, vobiscum sum usque ad consummationem sæculi. Ergo est ubique.

Resp. neg. cons. Promittit Christus se adfuturum, quoties duo vel tres in ejus nomine congregabuntur, non quidem præsentia corporali, sed auxilio gratia, protectione auctoritate, Directione, quâ etiam

Apostolis et eorum Successoribus Spondet ad-^{283.}
futurum. Unde fit, ut adversus Ecclesiam, seu
Ecclesia Pastores Ecclesiam representantes,
potest inferri prevalere nunquam possint.

Ob. 5^{to} Coloss. 2. v. 9. De Christo ait 260.
Apostolus: In quo inhabitat plenitudo Divi-
nitatis corporaliter. Ergo et Ubiquitas, p.

Resp. neg. cons. Sensus textus est,
quod Divinitas verè, realiter, per substan-
tialem sui cum humanitate unionem in
Verbi personalitate in Christo inhabitet,
non verò fictè, non figuratè, nec per me-
ram efficaciam aut assistentiam. Sed
quid inde in gratiam Ubiquitatis humani-
tati Christi concessa? nihil omnino.

Ob. 6^{to} Ephes. 4. De Christo ait 261.
Apostolus: Ascendit Super omnes coelos,
ut impleret omnia. Ergo est immen-
sus, quidni etiam ubique?

Resp. neg. cons. Christus eo sensu
implevit omnia, quod ejus in coelos as-
censio complementum fuerit omnium,
Oraculorum, quae de eo à Prophetis edita
fuerant.

Christus etiam secundum
humanitatem verè loca omnia, nempe
infima, media, et Suprema suscipi-
tinae praesentia, virtute, gloria, victo-
ria, triumpho implevit, in terrâ
cum hominibus conversando, eosque
redimendo, post mortem ad inferos des-
cendendo, et post Resurrectionem ad
coelos ascendendo.

Ob. 7^{mo} Verbum Divinum est ubi-^{262.}
quo, Atqui Christus est Verbum Divi-

628/28

284. num. Ergo Christus est ubique. Ergo et eius
humanitas.

Resp. vitiorum esse istum Syllogismum,
in quo plures sunt, quam tres termini.
In majori quippe propositione, Verbum sup-
ponit pro sola natura Divina; in minori
vero Christus duplicem includit naturam, di-
vinam et humanam; secundum divinam, seu
prout Deus est, ubique est, non vero quate-
nus est homo. Distinguenda igitur est mi-
nor propositio: Christus est Verbum incarna-
tum Duplici constans natura, conc. Non in-
carnatum, neg. min.

263.

Ob. 8^o eorum, quae intimè et
indissolubili nexu uniantur, unum sine
alio esse non potest. atqui Verbum et hu-
manitas in Christo intimè et indissolubili
nexu uniantur. Ergo unum sine alio esse
non potest. atqui Verbum ubique est.
Ergo et humanitas.

Resp. 1^o Retorq. arg. contra Luthe-
ranos. eorum, quae intimè uniantur unum
non potest esse aeternum, impossibile, im-
mortale, quin alterum similiter aeternum
sit, impossibile et immortale. at-
qui Verbum unitum humanitati aeternum
est, impossibile, immortale. Ergo simi-
liter et humanitas aeterna est, p. p.

Resp. 2^o Dist. maj. eorum, quae
intimè uniantur, unum sine alio esse non
potest; si intimè et adequatè uniantur, ita
ut unum alium non excedat, seu eo latius
non pateat, conc. Si intimè uniantur, sed
non adequatè, quia unum alio latius patet,

neg. maj. Sic v.g. oculus et anima intimè
uniuntur; nec tamen oculus est, ubi-
que est anima: hoc enim sua virtute et im-
perio per totum corpus diffusa est, oculus vero
et unumquodque aliud corporis humani mem-
brum, suum fixum ac determinatum lo-
cum habet et occupat. Porro divinitas lon-
gè latius patet ac extenditur, quam huma-
nitas, cui intimè coniungitur. Non est con-
sequens, ait S. Augustinus*, ut quod in Deo #loc. sup. cit.
est, ita sit ubique ut Deus.

285.

Ob. 9^o. Si humanitas Christi non
est ubique cum verbo, Verbum alicubi non
est homo, ibi nempe ubi non est humani-
tas. falsum consequens, quia sequeretur
Verbum humanitatem, quam assumpsit,
alicubi dimittere seu deponere. Ergo, p.

Resp. neg. sequel. maj. Nam hæc
diversa sunt, nec unum ex alio sequitur. Ita-
que Verbum alicubi est sine sua huma-
nitate, quia Verbum immensum est secun-
dum divinitatem, non secundum huma-
nitatem, quæ cum sit entitas limitata,
certò aliquò loco circumscribitur. Verbum
tamen est ubique Verbum = homo; qua-
vis ubique non sit cum sua humanitate,
quia ut Verbum sit ubique Verbum = homo,
satis est, ut alicubi sit cum humanitate
sibi substantialiter unita.

Ob. 10^o. Si humanitas Christi
non sit ubique, Verbum movebatur loca-
liter, quando humanitas movebatur. at-
qui hoc est absurdum. Ergo, p.

Resp. Dist. maj. Verbum movebatur
localiter secundum humanitatem, con. Se-
cundum divinitatem, neg. maj. Verbum

P. H. H.
p. 129.

286. Secundum humanitatem duntaxat localiter movebatur, ut pote, quae cum non sit ubique sicut divinitas, huc sive moveri potest de uno loco in alium.

266. Ob. ij. mo Christus homo est ubique. Ergo et humanitas Christi est ubique.

Resp. Dist. ant. Est ubique ratione divinitatis, seu Christus ut Deus, com. ratione humanitatis, seu Christus ut homo, neg. ant. Sedulo distingui debet persona et natura: nomen istud Christus suppositum seu personam sonat: nomen vero humanitas naturam. Suppositum Christi, quia divinum, ubique est; humanitas, quia creata, ubique non est.

267.

Caput Sextum De Terminò Incarnationis

Terminus Incarnationis sumpta pro actione, per quam humana natura et divina conjunguntur in personam Verbi est compositum illud mirabile, quod Christum nuncupamus. In Christo autem praeter ea, quae superioribus quinque capitibus jam dicta sunt, possunt considerari Scientia, Sanctitas, Libertas, Meritum, Satisfactio, Subjectio, Adoptio, Praedestinatio, Dignitas Capitis, Sacerdotis, Regis, Redemptoris, Mediatoris, oratio ab eo fusa, et tandem Adoratio ipsi debita. Quae omnia hujus sexti capitis sunt argumentum.

268.

S. Primum.
De Scientia Christi creata.
Gnostici et Valentini, ex S. Irenaeo, lib. i. c. 17. fabulabantur, Christum sub serula Praeceptoris alphabetum didicisse.